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Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřena na vyprávění příběhů ve stavu mírné zátěže.

V teoretické části shrnuje základní informace o stresu, obranných mechanismech,

Tematicko-apercepčním testu a podrobněji se pak věnuje teorii obranných

mechanismů Phebe Cramerové a metodě Defense Mechanism Manual, která slouží

k vyhodnocování obran z TAT. Cílem empirické části této práce pak je zjistit, jestli

má mírná bolest, způsobená tím, že zkoumané osoby drží ruku napnutou před sebou

v pozici výdrže, vliv na množství obranných mechanismů v příbězích, které při tom

vypráví na základě TAT. Druhým cílem bylo ověřit, jestli má množství a kvalita

používaných obran vliv na délku této výdrže. Regresní analýzou bylo zjištěno, že

množství používaných obranných mechanismů nemá žádnou signifikantní souvislost

s mírou pociťované bolesti. Podařilo se ovšem prokázat, že vyšší používání

obranných mechanismů ovlivňuje pozitivně délku výdrže. Tento efekt je ještě

silnější, když jsou do modelu zahrnuty pouze vyspělejší obranné mechanismy, tedy

projekce a identifikace.

Klíčová slova:

Tematicko-apercepční test, obranné mechanismy ega, vyprávění příběhů, zátěž,

mírná bolest

Abstract:

This diploma thesis is focused on storytelling in the state of moderate stress. The

theoretical part includes an introduction to the issue of stress, defense mechanisms,

Thematic Apperception Test and then explains in detail theory of defense mechanism

according to Phebe Cramer and also Defense Mechanism Manual which is used for

evaluation of TAT defenses. The aim of empirical part of this thesis is to find out

whether moderate pain which is caused by the fact that participants holds their hand

in front of them (in position of “staying power”) has effect on number of occurrence

of defense mechanisms in narratives according to TAT. The stories are narrated

during the staying power position. The second aim is to verify whether number and

quality of used defenses has effect on the duration of the staying power position. The

simple regression analysis was used to find out that there is no significant

relationship between number of used defense mechanisms and the level of

experienced pain. However, it is shown that higher usage of defense mechanisms has

positive effect on duration of staying power position. This effect is even stronger if

only matured defense mechanisms are included in the model, which is projection and

identification.

Keywords:

Thematic Apperception Test, Ego Defense Mechanisms, Storytelling, Stress,

Moderate Pain
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Seznam zkratek

ANOVA= Analysis of variance

APA= American Psychological Association

CAT= Childrenˈs Apperception Test

DBP= Diastolic blood pressure

DMM= Defense Mechanism Manual

DMRS= Defense Mechanism Rating Scales

DSM–II.= Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders, 2 vydání

DSQ = Defense Style Questionnaire

GSR= Galvanic Skin Response

IASP= International Association for the Study of Pain

MANOVA= Multivariate Analysis of Variance (někdy také Multiple Analysis of Variance)

SCL= Skin conductance level

TAT= Tematicko-apercepční test
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Úvod

Podstata této práce spočívá, jak už napovídá její název, ve vyprávění příběhů

podle TAT, konkrétně ve stavu mírné zátěže. Je pravda, že jedním z jejích

nejpodstatnějších pilířů je skutečně Tematicko apercepční test a vliv mírné bolesti na

jeho výsledky, neméně podstatné jsou však i příběhy jako takové. Podstata lidského

vědomí je totiž narativní. Člověk si svojí realitu konstruuje ze svých prožitků a

formou příběhů jí dává smysl. S trochou nadsázky se dá říct, že jsme bytosti stvořené

z příběhů.

Naše životní příběhy zachycují naše úspěchy a šťastné dny, stejně tak jako

naše prohry, zaškobrtnutí a krize. A právě takové příběhy mě inspirovaly při psaní

této práce. Co se přesně stane, že se životní příběh člověka najednou zamotá a

zhořkne tak, že už není možné pokračovat dál? Proč někdy dokáže náročné situace

zvládnout a jindy je toho na něj už příliš? A především, pokud už člověk přestane

svou situaci zvládat a vyhledá pomoc, nezáleží příliš na tom, zda hledá oporu u

odborníků nebo u osob ze své vlastní sociální sítě, jak pak svůj příběh vypráví? Jak o

něm uvažuje? Jak ho dokáže zprostředkovat jinému posluchači?

Tato témata jsou samozřejmě příliš široká pro diplomovou práci, jejich

zkoumáním by se dalo strávit mnoho let, a proto jsem se rozhodla, že si z nich

vyberu pouze jeden drobný aspekt, a to vliv zátěže na vyprávění příběhů. Že tyto

příběhy budou vyprávěny na základě TAT, jsem se rozhodla velmi rychle. Jednak to

byla dobrá volba z hlediska metodologického, jednak mě samotný test velmi zajímal

a chtěla jsem vědět víc o mechanismech jeho fungování a interpretace.

O něco složitější volba už mě čekala při výběru konkrétní metody interpretace

výsledků. Tematicko apercepční test lze totiž analyzovat mnoha různými způsoby.

Řada výzkumníků si vytvořila svůj vlastní přístup k práci s příběhy a další systémy

pro jeho analýzu stále vznikají. Nebylo si proto snadné vybrat, který z nich zvolit.

Metoda analýzy obranných mechanismů podle Phebe Cramerové se nakonec ukázala

jako ideální volba. Ona sama jí používala při práci s lidmi v zátěžové situaci a byla

schopna získat smysluplné výsledky. Přestože se moje práce od té její v mnoha

ohledech liší, považovala jsem její výzkum za velmi inspirativní a poučný. Tento

systém je také velmi dobře zpracovaný a relativně snadno aplikovatelný.
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Další volbou, kterou jsem musela učinit, bylo vybrání metody vhodné k

uvedení probandů do stavu mírné zátěže. V průběhu řešení této práce jsem uvažovala

nad mnoha různými alternativami. Potřebovala jsem najít zátěž, která je natolik silná,

aby měla vliv na příběhy, ale zároveň nezpůsobí zkoumaným osobám žádnou trvalou

újmu. Výzkum krizových situací a především stavu krize (či akutního stresu,

mimořádné zátěže nebo mimořádných životních situací) je velmi limitovaný tím, že

není možné (a i kdyby to možné bylo, není to etické) uvést člověka do stavu krize.

Stejně tak není etické zkoumat člověka, který právě krizi prožívá, pokud by ho to

mohlo nějakým způsobem poškodit, nebo by to přinejmenším zpomalilo pomoc.

Řada výzkumníků se tuto situaci snaží obejít (například zkoumá osoby s určitou

diagnózou a jejich stav pak označí za stav krize), tím se však ztrácí podstatné

množství informací o tomto stavu a jeho průběhu. A výzkumy, které by uváděly

osoby přímo do stavu krize, frustrace či deprivace už nejsou v současnosti možné.

Přesto existuje řada zajímavých výzkumů na toto téma, a v této práci je jim věnován

značný prostor. Jedním z mých cílů je totiž ukázat, že takovýto výzkum je možné

provést a to tak, aby probandy nijak neohrožoval a nepoškozoval a zároveň aby je

uvedl do natolik nepříjemného stavu, kdy jejich chování a prožívání může, alespoň

částečně, připomínat člověka v krizi. Proto byl nakonec do výzkumného designu

zaveden prvek volby. Probandi si sami určují, jak velkou bolest snesou a je jen na

nich, kdy se rozhodnou stav bolesti ukončit. Bolest také vzniká jako důsledek stavu

výdrže (držení ruky napnuté před sebou), který se stává časem velmi nepříjemným až

nesnesitelným, ale zároveň nezpůsobuje žádné poškození organismu a prakticky

ihned po jeho ukončení nastává úleva.

Tato práce má několik cílů. V teoretické části se snaží čtenáře seznámit se

základními informacemi ohledně stresu, obran, Tematicko apercepčního testu a

především teorie obranných mechanismů vytvořené Cramerovou, minimálně v tom

rozsahu, který je nezbytný pro porozumění metodě Defense Mechanism Manual,

které se zde také věnujeme. Cílem empirické části je pak ověřit hypotézu, že při

zátěži způsobené mírnou bolestí stoupá množství používaných obranných

mechanismů. Zároveň má tato práce za cíl zjistit, zda množství obranných

mechanismů a jejich kvalita souvisí s délkou výdrže (tedy, dobu, po kterou probandi

zvládnou snášet mírnou bolest). Neméně důležité pro nás ovšem je navrhnout eticky

vhodný experiment, který nepoškodí probandy. Splnění těchto cílů nám umožní lépe
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porozumět podstatě obran jako takových, protože zjistíme, zda je jejich vliv omezen

na psychické podněty, anebo jestli zasahují i do oblasti zvládání bolesti (což nám


[…]


příběhů k první tabuli. Je totiž možné, že osoby v našem výzkumu byly stresované

ještě před začátkem výdrže, a to díky neznámé situaci a psychologickému testování,

což mohlo ovlivnit výsledky.

Také skutečnost, že probandi si bolest regulují sami, může znamenat jisté

riziko zkreslení výsledků. Vědomí, že z dané situace mohou kdykoliv vystoupit,

zcela jistě ovlivňuje jejich prožívání a dost možná i použití obranných mechanismů.

Proto by v dalších výzkumech bylo vhodné otestovat osoby zažívající stres, ze

kterého vystoupit nemohou, například oběti různých nehod, pozůstalé, lidi čekající

na operaci, účastníky kurzů přežití a podobně.

V dalších výzkumech by bylo vhodné zaměřit se i na motivaci, která vede

k tomu, že jedinec vydrží déle. Vyšší motivace totiž může mít na délku výdrže ještě

větší vliv, než samotné obrany. Vhodné by proto bylo otestovat skupinu osob, která
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by měla motivaci pro výdrž (a to jak vnitřní, tak vnější) a tu porovnat se skupinou

osob, která by naopak dosahovala vyšších skórů při používání obran.

Navrhujeme také otestovat tímto experimentem jiné skupiny osob. Výsledky

Cramerové ukazují, že mezi jednotlivými věkovými i inteligenčními skupinami lze

nalézt značné rozdíly (Cramer, 1998; 2002; 2006; 2007; 2009 a další). Bylo by proto

zajímavé zjistit, zda se tyto skupiny liší i v délce výdrže.

Budoucí výzkum v této oblasti by se měl zaměřit na to, jestli používání obran

může determinovat délku výdrže. Prvním krokem v tomto směru by mohl být

experiment, při němž by napřed proběhlo posouzení obran a odhad, kteří probandi

zvládnou výdrž po nejdelší dobu. Poté by bylo provedeno experimentální měření

délky výdrže, samozřejmě s oboustranným zaslepením. Výsledky tohoto

experimentu by nám umožnily zjistit, jestli množství obran používaných v klidovém

stavu může předurčit délku výdrže.

Jestliže vyšší používání obran ovlivňuje délku doby, po kterou probandi

udrží ruku nataženou před sebou, bylo by užitečné zjistit, zda má vliv i na další

podobné situace, například na délku zvládání různých náročných, nepříjemných a

bolestivých úkolů. Pokud bychom totiž tuto závislost potvrdili, byli bychom schopni

takové lidi diagnostikovat a odhadnout, kdo se pro takové úkoly nejlépe hodí, což je

informace, kterou by mohlo ocenit široké spektrum různých odvětví. Mimo jiné by

byla užitečná pro výběr osob pro náročné profese, přes výběr účastníků zahraničních

misí až po prostou predikci zvládání určitých situací.

Závěr

Cílem našeho výzkumu bylo ověřit dvě hypotézy. První z nich byla, že

existuje vztah mezi mírnou bolestí a množstvím používaných obranných

mechanismů. Předpokládali jsme totiž, že působení mírné bolesti bude vyvolávat

stres a úzkost, a obranné mechanismy budou použity k tomu, aby tento stres

odstranily. Tato hypotéza se ovšem nepotvrdila. V žádném modelu se nám

nepodařilo prokázat souvislost mezi používáním obranných mechanismů a

pociťovanou nepříjemností. Jediná souvislost, kterou jsme nalezli, byla mezi projekci

a mírou nepříjemnosti, vzhledem k důvodům zmíněným výše jí však nepovažujeme

za příliš průkaznou. Vzhledem k těmto skutečnostem jsme tuto hypotézu zamítli.
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Předpokládáme tedy, že lidé ke zvládání bolesti používají jiné obrany, než které měří

Defense Mechanism Manual anebo zcela jiné mechanismy.

Naší druhou hypotézou bylo, že množství používaných obranných

mechanismů a jejich kvalita ovlivňuje délku doby, po které jsou probandi schopni

udržet ruku v pozici výdrže. Tato hypotéza se opravdu potvrdila, vzhledem k tomu,

že největšího koeficientu determinace (v absolutní hodnotě) jsme dosáhli v modelu,

ve kterém jsme se snažili prokázat souvislost mezi sečtenými skóry projekce a

identifikace a délkou výdrže. Proto předpokládáme, že délka výdrže je ovlivněna

množstvím používaných obran.

Tato skutečnost by si jistě zasloužila další prozkoumání. Proto navrhujeme

provést další výzkumy, které by měly směřovat dvěma směry. První z nich by měl

zmapovat vztah mezi obranami a zvládáním výdrže a zaměřit se na to, jestli se dá

podle množství používaných obran (ať už v klidovém nebo stresovém stavu)

předurčit délka výdrže. Druhý směr, ve kterém by bylo užitečné pokračovat dál, by

měl pomoci určit, jestli existují další situace obsahující prvek výdrže (a mírné

bolesti), které by osoby používající větší množství obran zvládaly po delší dobu.

Tyto informace by pak mohly být užitečné pro výběr pracovníků pro náročné pozice.

Mezi další cíle našeho výzkumu patřilo vytvořit experimentální design, který

by sloužil ke zkoumání stavu mírné bolesti a přitom neporušovat etické standardy.

Věříme, i vzhledem k reakcím probandů z našeho výzkumu, že jsme tomuto cíli

dostáli a vytvořili experiment, jehož design může posloužit jako základ pro

komplexnější výzkumy v této oblasti.

V této práci jsme se však především zabývali příběhy. Nepodařilo se nám sice

prokázat, že by rostoucí stres a nepříjemnost situace nějak ovlivňovaly množství

obran v jednotlivých příbězích, přesto jsme přesvědčeni, i na základě výzkumů

uvedených výše v této práci, že stres pramenící z psychického stresoru tuto moc má.

Proto jsme přesvědčeni, že se jedná o téma vhodné pro další výzkumy.
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