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Předložená práce se zaměřila na téma, které (pokud vím) dosud nebylo v podobě diplomové

práce na katedře psychologie FFUK zpracované. A to na rozdíl od příbuzné projektivní

metody Rorschachovy. Důvod je patrně v enormní komplikovanosti metody TAT a

neexistenci nějakého standardního postupu práce s ní. Až v poslední době se objevují texty a

studie s tímto zaměření (především díky skupině kolem prof. Ivo Čermáka).

Jako podklad pro základní zkoumané otázky autorka zvolila zkoumání souvislostí mezi

zvolenou tělesnou zátěží a v příbězích TAT generovanými obrannými mechanismy. To vše

podrobně podkládá dosavadními studiemi ve světové i naší odborné literatuře. Zatím se

poměrně dost ví o vztahu psychického stresu a obranných mechanismů, ale u tělesné zátěže (a

s ní spojeného stresu) jsou poznatky omezené (a to i z etických a některých metodologických

důvodů, které autorka adekvátně a srozumitelně zmiňuje). Zaměření práce je tedy jasné a

žádoucí. Navíc se však autorka nemohla vyhnout velkému tématu obranných mechanismů

jako samostatnému tématu.

Ve výsledcích svého výzkumného projektu autorka nezjistila souvislost mezi tělesnou zátěží a

detekovaným využitím obranných mechanismů. V odborné literatuře je vazba konstatována

mezi psychickým stresem a výskytem obranných mechanismů. A autorka také diskutuje

možné důvody. Jedním z nich by jistě mohlo být i průběžné psychické zpracování celé

situace. Nadhled, odstup, vědomí, že „o nic nejde“ by mohlo stres (resp. jeho hodnocení)

snížit, až téměř anulovat. Však autorka také podobně zmiňuje (str. 89), že vliv může mít i

vědomí osob, že ze zátěže mohou kdykoliv vystoupit (což je vcelku neobvyklá životní

situace!).

Po testování druhé výzkumné hypotézy autorka uvádí, že obran není při zvolené tělesné zátěži

generováno více, ale pokud jsou přítomné (pokud je má jedinec ve své výbavě), tak pomáhají

zátěž zvládat, což se projeví délkou výdrže. Z dílčích zjištění je např. zajímavé, že ženy

vydrží snášet zvolenou zátěž déle. Proč? Co si o tom autorka myslí?

Práce je nejen ukázkou zvládnutí teorie a praxe pravděpodobně nejobtížnější projektivní

psychodiagnostické metody, ale současně je to pozoruhodná sonda do oblasti psychologie

osobnosti. Autorčino zpřehlednění tématu obranných mechanismů je na vysoké úrovni

odborné a také „up to date“; teorie Phebe Cramerové je snad to nejnovější a nejživotnější, co

je v této oblasti diskutované. Cramerové metoda DMM (v předloženém textu je prezentovaná)

je stále v praxi ověřovaná a ukazující se jako užitečná (ve spojení s TAT). Autorka ovšem

také neváhá poukázat i na její omezení (aplikovaná klinicky téměř výhradně u dětí, omezení

jen na některé obrany apod.).

Autorka také kriticky nahlíží na svůj vlastní výzkumný projekt, který musela realizovat

s omezeným počtem osob (metoda je extrémně náročná na čas a energii) a bez žádoucí

srovnávací, resp. kontrolní skupiny.

PO formální stránce je práce dobře sestavená, srozumitelně členěné, graficky dobře provedená

a podložená úctyhodným seznamem použité odborné literatury. Je psaná srozumitelně (což

vůbec není běžné v této oblasti!) a inspirativně v domýšlení dalších souvislostí a možností.

Celková úroveň práce mě vede k závěru, že autorka má šanci s v budoucnu stát naší přední

znalkyní metody TAT.

Závěr: Předložená práce splňuje všechny požadavky na ni kladené a já ji doporučuji

k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji: výborně.
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